
3 توسعه و بازارجهان اقتصاد

مرکز پژوهش هاى مجلس در جدیدترین گزارش خود به بررسى 
ابعاد اقتصاد کلان شــیوع ویروس کرونا پرداخته است. در این 
گزارش آمده اســت: اقتصاد ایران به ویژه در فصل بهرا با رکود 
همراه خواهد بود، اما نااطمینانى از شرایط در آینده، بسیار مهم تر 

و تأثیرگذارتر از آثار رکودى اولیه است.
مرکز پژوهش هاى مجلس در جدیدترین گزارش خود به بررسى 
ابعاد اقتصاد کلان شــیوع ویروس کرونا پرداخته است. در این 
گزارش آمده اســت: اقتصاد ایران به ویژه در فصل بهرا با رکود 
همراه خواهد بود، اما نااطمینانى از شرایط در آینده، بسیار مهم تر 

و تأثیرگذارتر از آثار رکودى اولیه است.
مرکز پژوهش هاى مجلس شــوراى اسلامى، گزارشى با عنوان 
«درباره مقابله با شیوع ویروس کرونا ؛ ارزیابى ابعاد اقتصاد کلان 
شیوع ویروس کرونا» را منتشــر کرده است. در بخشى از این 
گزارش آمده است: ویروس کرونا با تبدیل شدن به یک ویروس 
همه گیر جهانى، پیامدهاى اقتصاد بسیارى در پى داشته و تقریباً 
همه کشــورهاى دنیا از آن متأثر شده و بنابراین انتظار مى رود 
تا اقتصاد جهانى ســال 2020 را با یک رکود قابل توجه سپرى 
کند. در این میان، ایران نیز مانند بسیارى از کشورها درگیر این 
همه گیرى جهانى شده و در نتیجه از پیامدهاى اقتصادى ناشى از 

آن رنج مى برد.
گزارش مرکز پژوهش هاى مجلس که به بررســى ابعاد اقتصاد 
کلان شیوع ویروس کرونا در کشور پرداخته و تصریح مى کند 
که اقتصاد ایران در حالى با مشــکل شیوع بیمارى کرونا مواجه 
شــده که دو سال ســخت 1397 و 1398 را پشت سر گذاشته 
است. هرچند کاهش تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد ایران سبب 
شده است تا ظرفیت تولید بالقوه اقتصاد کاهش یابد و دستیابى 
به سطح رفاه سال 1390 و پیش از آن دشوار باشد؛ از طرف دیگر، 
بالا بودن نرخ تورم براى دو سال پیاپى 1397 و 1398 و همچنین 
پیش بینى تورم بالاى 25 درصد براى سال 1399 نیز موجب شده 
است تا بنگاه هاى بسیارى توانایى ادامه فعالیت خود را از دست 
بدهند. با این  حال پیش بینى مى شد که بدون کرونا، اقتصاد ایران 

در سال 1399 رشد مثبت غیرنفتى (هرچند اندك) را ثبت کند.

بنابراین گزارش شــیوع کرونا ویروس جدید (کووید-19) از 
انتهاى ســال 1398 و تداوم آن در سال 1399، اقتصاد ایران را 
در یک وضعیت رکود همراه با نا اطمینانى قرار داده است. کاهش 
تقاضا براى صادرات محصــولات ایران (و به طور کلى کاهش 
تجارت جهانى) تقاضاى کل را از طرف تجارت خارجى متأثر 
مى کند. در بخش داخلى نیز تقاضاى کل هم به دلیل کاهش درآمد 
خانوار و هم کاهش برخى کالاها و خدمات که به شیوع بیشتر 
ویروس منجر مى شوند (مانند حمل و نقل، رستوران و هتلدارى، 
پوشاك و ...) تحت تأثیر قرار مى دهد. از طرف دیگر عرضه کل 
اقتصاد نیز به دلیل اختلال در شبکه تأمین مواد اولیه و محدودیت 
فعالیت  برخى از واحدهاى صنفى، با شوك عرضه مواجه شده 

است.
در بخشى از گزارش مرکز پژوهش هاى مجلس آمده است: در 
کنار همه ایــن موارد که رکود به ویژه در فصل بهار را به همراه 
خواهد داشــت، نااطمینانى از شرایط در آینده، بسیار مهم تر و 
تأثیرگذارتر از آثار رکودى اولیه است. هنوز هیچ برآورد دقیقى 
صورت نگرفته که آیا شیوع ویروس کرونا در شروع فصل گرما 
متوقف خواهد شــد یا خیر؟ اقتصاد کشور تا چه زمان درگیر 

کنترل شیوع این ویروس خواهد بود؟ در پاسخ به این سؤالها، 
مدل ســازى هاى متعددى صورت گرفته که در آنها تلاش شده 
است تا تحت سناریوهاى متفاوت، ماندگارى شیوع در کشور و 

همچنین میزان مبتلایان و مرگ و میر را مشخص کند.
براساس این گزارش صرفنظر از میزان شیوع تحت سناریوهاى 
مختلف آنچه مشخص است آن است که چه با کنترل بیمارى تا 
چنــد ماه آینده و چه در صورت عدم کنترل و تداوم آن تا پایان 
ســال، اقتصاد ایران تا پایان سال 1399 درگیر تبعات اقتصادى 

ناشى از این ویروس خواهد بود.
نتایج بررسى هاى مطالعه مرکز پژوهش هاى مجلس نشان مى دهد 
تحت سناریوهاى مختلف بین 5,7 تا 11 درصد از ستانده اقتصاد 
در نتیجه شیوع ویروس کرونا کاهش خواهد یافت. همچنین بین 
2870 تا 6431 هزار نفر از شاغلان فعلى، متأثر از شیوع ویروس 

شغل خود را از دست خواهند داد.
ارزیابى آثار اقتصادى شیوع ویروس کرونا بر وضعیت معیشت 
خانوار در این گزارش نشان مى دهد که هرچند همه گروه هاى 
درآمدى از وضعیت جدید متأثر خواهند شــد، اما تأثیرپذیرى 
دهک هاى پایین (محروم تر) بیشتر خواهد بود. بررسى وضعیت 

اشتغال دهک هاى پایین نشــان مى دهد، در حالى که حدود 73 
درصد از خانوارهاى دهک اول و 83 درصد از خانوارهاى دهک 
دوم داراى حداقل یک نفر شاغل هستند، اما تنها در حدود 13 
درصد از خانوارهاى دهک اول و 24 درصد از خانوارهاى دهک 
دوم، هزینه بیمه بازنشستگى در ســال 1397 پرداخت کرده  و 
تحت پوشش بیمه (غیردرمانى) هستند. این در حالى است که 

این نسبت  در دهک دهم (ثروتمندتر) 35 درصد است.
حمایت هایى که از بنگاه به صورت بخشودگى سهم بیمه کارفرما 
و کارگر یا حمایت هایى از نوع پرداخت بیمه بیکارى، ضریب 
اصابت پایینى به دهک هاى پایین درآمدى داشــته و بیشترین 
حمایت  را از دهک هاى متوسط و بالا به عمل خواهد آورد. این 
نکته زمانى اهمیت بیشترى مى یابد که توجه داشته باشیم هرگونه 
حمایتى در شــرایط فعلى، با احتمال زیاد از منابع تورم زا تأمین 
شــده و در نتیجه به قیمت تحمیل تورم به اقتصاد خواهد بود. 
بنابراین اگر حمایت ها معطوف به نیروى کار رسمى باشد، بخش 
زیادى از نیروى کار که عمدتاً در دهک هاى پایین درآمدى قرار 
دارند، بى بهره خواهند بود. در این صورت نتیجه این خواهد شد 
که از دهک هاى میانى و بالایى با هزینه تحمیل تورم به کل جامعه 

و به خصوص دهک هاى پایینى، حمایت کرده ایم.
در گزارش مرکز پژوهش هاى مجلس آمده است که بهینه ترین 
شیوه حمایت که بتواند موفقیت طرح فاصله گذارى اجتماعى 
را تضمین کند در شــرایط فعلى، اولویت قرار دادن حمایت از 
خانوار براى تأمین معیشت است. این حمایت مى تواند به صورت 
پلکانى باشد، یعنى به جاى آنکه بخشى از جامعه مشمول دریافت 
حمایت شده و بخشــى حذف شوند، میزان حمایت بر اساس 
درآمد، از حدى بالاتر از مقادیر تعیین شــده، به صورت پلکانى 
کاهش یابد. اجــراى این نوع از حمایت با اســتفاده از پایگاه 
رفــاه ایرانیان (وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعى) و با پذیرش 

درصدى از خطا، قابل انجام است.
در صورت اصرار بر وجود حمایت مستقیم از کسب وکارهاى 
کوچک و متوســط و اصناف و مشاغل آســیب دیده از کرونا، 
مناسب تر آن است که این حمایت ها مبتنى بر داده ها و اطلاعات 
منتج از عملکرد آنها و به طور خاص بر اساس اطلاعات پایانه هاى 

فروشگاهى (POS) این مشاغل صورت گیرد.

در کشورهاى با اقتصادهاى توسعه یافته به دلایل گوناگون این نسبت 
بالا اســت و کارفرمایان به دلیل تقاضاى کافى براى کارگران داراى 
مهارت و نیز کارگران آموزش دیده و کمتر انقلابى و تحت فشــار 
اتحادیه هاى کارگرى ناگزیرند، مزدهاى بالایى به کارگران پرداخت 

کنند. 
درایران  اما متاســفانه آمارهاى دقیقى از واقعیت دستمزد کارگران 
ایرانى دررشــته هاى گونا گون صنعتى ، خدماتى و تولیدى وجود 
ندارد و معلوم نیست سهم مزد و حقوق در کل هزینه هاى بنگاهها 

چقدراست. 
تفکیک نشدن نسبت مزد به کل هزینه ها در بنگاههاى کوچک و 
بزرگ و نیز سطح معیشت وهزینه هاى زندگى در شهرهاى کوچک 
و بزرگ براى کارگران، بر این دشــوارى شــفافیت ها اضافه کرده 

است. 
از ســوى دیگر نرخ هاى تورم دورقمى در یک دوره بلند مدت 4 
دهه اى و ناتوانى بنگاهها در انطباق با رشد تورم در پرداخت مزد به 

کارگران، ابعاد ابهامات را افزوده است. 
بــا کنارهم قرار دادن همه واقعیت هاى اقتصادى و سیاســى ایران 
امــروز مى توان نتیجه گرفت ،روزگار و زندگى میلیونها ایرانى که 
جــز نیروى کار خود ،کالایى براى فروش وکســب در امد ندارند 

،دربدترین وضعیت قراردارد. 
کاهش قدرت خرید مزد و حقوق بگیران در دهه اخیر به اندازه اى 
است که کارگران ناگزیر شــده اند از هزینه هاى خود در مصرف 
کالاهــا و خدمات به شــدت کم کنند.  کارگــران ایرانى به دلیل 
فشارهاى تورم دو رقمى درهمین دوسال اخیر و ناتوانى بنگاهها در 
افزایش مزد به میزان نرخ تورم ،اکنون دیگر به شرایطى رسیده اند 
که از مصرف شیر ، پنیر ،گوشت قرمز ، برنج و چاى خود کم کنند. 
ایــن کاهش در خوراکى ها علاوه برکاهش درهزینه هاى تفریح و 

تحصیل و خرید اثاث خانه است که سالهاست  روند کاهنده دارند.
براى جلوگیرى از سقوط سطح رفاه کارگران چه باید کرد؟ 

دوپاسخ وجود دارد : 
پاسخ نخست به یک دوره بلند مدت برمى گردد و اینکه باید ساختار 

اقتصادایران اصلاحات واقعى را در دستور کار قرار دهد. 
مهمترین اصلاحات اقتصادى به متغیر بودجه برمى گردد که راه را 
بررشد وشتاب تورم ببندد.  حالا به خوبى مى توان دید که مى توان 
اقتصاد را به گونه اى مدیریت کرد، که نرخ تورم براى یک دوره بلند 
مدت درمحدوده 2 تا 5 درصد قرار گیرد و این بزرگترین حمایت 
از کارگران اســت.  کارگران ایرانى هر سال با درد و رنج تورم هاى 
شــتابان رو به رو شده و قدرت خریدشان کاهش مییابد و روح و 
روانشان از تعادل خارج مى شود.  از سوى دیگر مى توان و باید با 
مهارتورم راه رشد اقتصادى و توزیع متعادل ترى میان درامد ناشى 
از کار و درامد ناشى از سرمایه را هموار کردو به این ترتیب سطح 
رفاه مادى کارگران را افزایش داد.  افزایش سطح رفاه مادى کارگران 

در یک دوره مشــخص بلند مدت به بزرگ شدن کیک تولید ملى 
بستگى دارد که باید براى ان اندیشه کرد و را اصلاحات را باز کرد. 
اما تا زمانى که موتور اصلاحات اقتصادى به معناى واقعى روشن 
شود و با تورمهاى کم شتاب و تولید ناخالص داخلى رشد یابنده به 

نقطه مطمئن برسیم چه باید کرد؟ 
واقعیت این است که کارفرمایان ارجمند براى صیانت از امنیت ملى 
و بنگاههاى خویش و جلوگیرى از پیامدهاى ناشناس مى توانند و 
باید نسبت هاى تازه اى براى ســود و درآمد حاصل از سرمایه و 

مدیریت و نیروى کار را تعریف کرده و بپذیرند. 
البته این کار مى تواند با راههایى مانند پرداخت مزد بیشتر در برابر 

مهارت بیشتر با دادن آموزش بیشتر به کارگران صورت پذیرد. 
از سوى دیگر نهاددولت نیز باید با کاستن از هزینه هاى تشریفاتى و 
لوکس و افزایش بهره ورى شرکتهاى دولتى،  که 75 درصد بودجه 
هاى ســالانه را به خود اختصاص مى دهند بــر میزان مزد و رفاه 

کارگران بیفزایند.

غلامحسین شافعى، رئیس اتاق بازرگانى، صنایع، معادن و کشاورزى ایران در یادداشتى 
به مناسبت فرارسیدن روز جهانى کارگر با اشاره به هدف مشترك کارگران و کارفرمایان 
در میدان تولید، بر ضرورت رعایت اصل سه جانبه گرایى براى عبور از موانع کسب و کار 

تاکید کرد.
به گزارش جهان اقتصاد به نقل از پایگاه خبرى اتاق ایران، روز جهانى کارگر بهانه اى است 
براى پاسداشت از مقام تلاشگرانى که در خط مقدم تولید ایستاده اند. با این وصف باید 
اذعان کرد که همه روزها، روز کارگر است. استوارى آن ها در این شرایط سخت که امواج 
گوناگون اقتصادى و غیراقتصادى به سوى تولید هجوم آورده است، بیش از گذشته ستودنى 
است. کارفرمایان و سرمایه گذاران به خوبى مى دانند که نیروى کار مهمترین سرمایه آن ها 
در جهت پیشبرد امور است از همین رو کارفرما بیش از هر شخص دیگرى، قدر کارگر را 
مى شناسد و مقام آن را محترم مى داند. کارفرمایانى که با سرمایه هاى خود وارد عرصه تولید 
مى شوند و کارگرانى که توان و همت خود را به عنوان سرمایه به میان مى آورند،  جملگى 

یک مسیر را دنبال مى کنند و تنها نقش ها متفاوت است.
به عنوان رئیس اتاق بازرگانى، صنایع، معادن و کشــاورزى ایران اذعان مى کنم که با این 
تعریف، فاصله و مرزى میان کارگر و کارفرما وجود ندارد چه اینکه هر دو به سوى یک 
هدف در عرصه اقتصــاد گام برمى دارند. از همین رو فعالیت هاى خود و همکارانم در 
پارلمان بخش خصوصى در راستاى حمایت از هر دو قشر استوار شده است. رایزنى ها، 
جلسات، نامه نگارى ها و تلاش هایى که همگى در راستاى بهبود محیط کسب و کار انجام 
مى شود براى حمایت از اقتصاد ملى و تولید ملى صورت مى گیرد. همان میدانى که کارگر 
و کارفرما هر دو در آن فعالیت مى کنند و همچون یک کشتى بزرگ همه ذى نفعان را در 

خود جاى داده است.
 در روزهایى که سایه کرونا بر سایه تحریم افزوده شده و هر دو بر سر اقتصاد ایران سنگینى 
مى کنند، اتحاد و همت همه جانبه گروه هاى فعال در میدان کسب و کار ضرورت بیشترى 
پیدا کرده است. همه ذى نفعان باید هدف اصلى را بدون پرداختن به اختلافات و نیروهاى 

بازدارنده، دنبال کنند تا برایند مثبتى در جهت گرداندن چرخ اقتصاد ایجاد شود.
براى تحقق «جهش تولید» مطابق با رهنمودهاى مقام معظم رهبرى، نیاز به تلاشــى 
مضاعت براى از میان برداشتن موانع، احساس مى شود چه اینکه در ماه هاى اخیر «کرونا» 
به عنوان سومین چالش بزرگ از راه رسیده و کسب وکارها را به چالشى سخت تر از قبل 
گرفتار ســاخته است. پیش از این، دو مانع دیگر یعنى «فضاى نامساعد کسب وکار» و 
«تحریم هاى ظالمانه» سد راه فعالیت هاى اقتصادى قرار گرفته بود و اقتصادگردانان براى 
عبور از این دست اندازها دشوارى هاى زیادى را متحمل مى شوند. مانع جدید،  مشکلات 
پیش بینى نشده اى را به مسائل قبلى اضافه کرده است که قرار است با بسته هاى حمایتى 
در نظر گرفته شده از سوى دولت، از این مسائل عبور کنیم. در این مدت نامه نگارى هاى 
زیادى با مقامات دولتى داشته ایم،  پیشنهاد هاى 30 گانه اى براى رفع موانع کسب و کارها ارائه 
دادیم و جلسه اى هم با رئیس جمهور محترم برگزار شد که در آن فعالان بخش خصوصى 
فرصت یافتند مشکلات پیش آمده را مطرح کنند. امید مى رود جمیع فعالیت هاى صورت 
گرفته به بهبود اوضاع کسب و کارها منجر شود تا کارگران و کارفرمایان همچنان دوشادوش 

یکدیگر و با دغدغه هایى که صرفا از جنس توسعه  و توفیق است، به فعالیت ادامه دهند.
رعایت اصل سه جانبه گرایى در این شرایط دشوار بیش از گذشته مى تواند راهگشا باشد. 
کارگران، کارفرمایان و دولت باید همراه با هم و هرکدام در نقش هاى خود به میدان بیایند و 

به سوى هدف نهایى گام بردارند. در آخرین نشست هیات نمایندگان اتاق ایران که 27بهمن 
سال گذشته و پیش از آغاز ماراتن کرونا برگزار شد، در حضور وزیر محترم تعاون، کار و 
رفاه اجتماعى بر ضرورت تقویت اصل سه جانبه گرایى به ویژه در سازمان تامین اجتماعى 
تاکید کردیم تا اداره این سازمان به صاحبان اصلى آن واگذار شود. همچنین معتقدم که 
امروز نیازمند بسط و گسترش مفاهیمى همانند کار شایسته در کشور هستیم. براى داشتن 
یک اقتصاد شکوفا و رشدیافته لازم است تشکل هاى کارگرى و کارفرمایى در کنار هم قرار 
بگیرند، بدون همکارى سازنده و اثربخش نیروى کار در تولید و ارتقاى بهره ورى در کشور، 

نمى توان به تنهایى با سرمایه ، اقتصاد کشور را شکوفا کرد.

رئیس اتاق بازرگانى ایران به مناسبت روز جهانى کارگر نوشت

رعایت اصل سه جانبه گرایى راهکار عبور از موانع

حمایت از کارگران و برخى راهکارها 

مرکز پژوهش هاى مجلس در گزارشى اعلام کرد:

اقتصاد ایران تا پایان سال 99 گرفتار رکود تورمى است
 تحلیلگر

خبر

شاخص کل بازار بورس ایران براى اولین بار رکورد تاریخى خود را شکست و روز چهارشنبه 
هفته گذشته عدد878,101 را در تابلو ثبت کرد. موضوعى که باعث پارادوکس احساسى در بین 
سهامداران شده است، خوشحالى از رشد هر برگ سهام و سوددهى لحظه اى به دارایى ها و در 

عین حال نگرانى براى سقوط یک شبه.
این درحالى اســت که برخى از تحلیلگران اقتصادى معتقدند، بازار بورس به شکل دستورى و 
کاذب درحال رشد است و این حباب به زودى خواهد ترکید که البته همین نگاه باعث شده تا آن 
دسته از افرادى که درصدد ورود به بازار سرمایه هستند با شک و تردید به این موضوع نگاه کنند.

 اما به راستى از نیمه دوم سال 98 تا به امروز چه اتقاقى رخ داده که بازار بورس روى نوار رشد قرار 
گرفته و همه اقتصاددانان و تحلیلگران را به تعجب وا داشته است؟ در شرایطى که کرونا، اقتصاد 
دنیا، به خصوص کشورهاى پیشرفته و صنعتى را فلج کرده، چطور ممکن است کشور درحال 
توسعه اى نظیر ایران با تمام مشکلات تحریمى و درگیرى نظامى اخیر با ابرقرتى مانند آمریکا و 
همچنین چالش بزرگى به نام کرونا به جاى اعلان ورشکستگى بزرگ درحال رشد تاریخى در 
حوزه بورس و مشارکت مردم براى حضور در بدنه اقتصاد است و اگر این بازار دستورى نیست و 

به شکل کاذب قیمت ها رشد نکرده، چه مولفه دیگرى در این امر دخیل است.
براى پاسخ به این سوال باید ابتدا به این سوال پاسخ دهیم که روند اقتصاد ایران از نیمه دوم سال 
98 تاکنون چه تغییرى کرده که ســرمایه ها به بورس سرازیر شده است؟ پاسخ را باید در ستون 
هاى اقتصاد ایران جستجو کرد. طى یک قرن اخیر اقتصاد کشور به واسطه فروش نفت به حیات 
خود ادامه داده و هر زمان که قیمت نفت بالا و یا پایین شده اثرات آن به طور مستقیم بر معیشت 
زندگى ایرانیان تاثیر گذاشته ولى از اواسط سال 98 مهم ترین عامل تغییر روند اقتصاد ایران رخ 
داد و علاوه بر سقوط قیمت نفت، شرایط فروش آن نیز دشوارتر و پیچیده تر از همه ادوار گذشته 
شــد. حالا مشتریان نفت ایران به دلیل تحریم یا حاضر به خرید نفت نبودند و یا باید  به شکل 
پیچیده و با دور زدن تحریم هاى ایران به نفت ما مى رسیدند، اما سختى فروش نفت، مشکلات 
دیگرى را نیز به همراه داشت و آن انتقال دلارهاى نفتى به ایران بود تا جایى که برخى از کشورها 
اظهار کردند که به دلیل مشکلات و محدودیت هاى تحریمى بانک ها حاضرند بجاى پول به ایران 
محصول دهند که این امر یادآور پروژه نفت در برابر غذا بود که همین امر واکنش هاى فراوانى 
از سوى مردم و مسئولان به همراه داشت و همه اینها باعث شد تا یکبار براى همیشه دولت در 
بودجه خود قید پولهاى نفتى را بزند و به دنبال درآمدهاى جایگزینى نظیر مالیات برود. اما مالیات 
نیز نمى توانست به تنهایى همه خرج و مخارج کشور را تامین کند و این آغاز توجه واقعى و عملى 
به تولید داخلى بود. توجه به ظرفیت هاى وطنى یعنى سهام هایى که سالها در دست پدربزرگ ها 

خاك میخورد به ناگهان ارزشمند شد.
حالا علاوه بر سرمایه هاى بزرگ حقوقى، افراد حقیقى نیز وارد تالار شیشه اى مى شوند واقعیت 
این اســت که تحریم ها از یک سو و توجه به تولید داخلى از سوى دیگر باعث خواهد شد تا 
ایران هیچ وقت به دوران قبل باز نگردد؛ دیگر درآمدهاى نفتى در اقتصاد ایران به مانند گذشــته 
نقش حیاتى نخواهد داشت، چراکه تاکید رهبر انقلاب و صداى واحد جامعه در حمایت از تولید 
داخلى دیگر اجازه وابســتگى و راحت طلبى دولتمردان را در فروش نفت و درآمدزایى از یک 
محصول را نخواهد داد و این نگرش باعث شــد تا نگاه به تولید داخلى تاثیر مستقیمى در بازار 

بورس داشته باشد.
این روزها بسیارى از مردم با فروش طلا، دلار و حتى املاك و دارایى ها وارد بورس مى شوند 
و از آنجایى که پولهاى هوشمند وارد بازار سرمایه شده، بى شک نمى تواند شکل حباب داشته 
باشــد وقتى دولت به دنبال واگذارى دارایى هاى خود در بورس است، وقتى صحبت از توزیع 
سهام عدالت براى بیش از 40 میلیون ایرانى مى شود، وقتى دو باشگاه پرسپولیس و استقلال پس 
از ســالها قرار است از مرداد وارد بورس شوند و هنگامى که دولت به دنبال بیش از 50 میلیون 
سهامدار در بورس است این بورس نه تنها یک شبه بلکه یک ماهه و 6 ماهه نیز به زمین نخواهد 
خورد، واقعیت این است که تحولات بزرگى در راه است و این فرصت طلایى براى رشد دارایى 
هاست، بازارى که قرار است 50 میلیون سهامدار داشته باشد اگر سقوط کند، ارکان اقتصادى کشور 
به لرزه خواهد افتاد پس این بازار دستورى و این رشد حباب نیست و پاینبدى به اصول معاملات 
و در خرید و فروش سهام ، پرهیز از هیجانات احساسى ملاك عملکرد صحیح هر یک از سرمایه 

گذاران مى تواندباشد.

حباب بورس یا پایه هاى جدید اقتصادى

سازمان بین الملى کار هشدار داد
1.6 میلیارد کارگر غیررسمى در خطر فقر مطلق

سازمان بین المللى کار در گزارشى که به تازگى با عنوان «کووید-19 و دنیاى کار» منتشر کرده، 
هشــدار داده است: «افت شدید در ســاعات کارى، به معناى آن است که 1.6 میلیارد کارگر در 
اقتصاد غیررســمى - نیمى از کل نیروى کار جهان - در خطر جدى از بین رفتن معیشت خود 

هستند.» بیش از نیمى از این کارگران را هم زنان تشکیل مى دهند.  
بر اساس گزارش «کووید-19 و دنیاى کار»، این کارگران آسیب پذیرترین گروه در جمعیت 3.3 
میلیارد نفرى نیروى کار جهان هستند. این کارگران در بخش هایى از اقتصاد فعالند که بیشترین 

آسیب را از کرونا دیده است.  
در روز جهانــى کار و کارگر، نهادهاى بین الملى بیشــترین توجه خود را به کارگران در اقتصاد 
غیررسمى داده اند. بازیافت کننده هاى زباله، دستفروشان خیابانى، گارسون ها، کارگران ساختمانى، 
کارگران حمل ونقل و کارگران خانگى در این دسته اند. آن ها آسیب پذیرترین گروه از بحران کرونا 

به حساب مى آیند.  
صندوق بین المللى پول نیز در این باره با تاکید بر آســیا مى نویسد: «قرنطینه کامل یا جزئى براى 
جلوگیرى از شیوع کووید-19 روى کسب وکارها و کارگران در سراسر جهان به خصوص آسیا 
تاثیر زیادى داشته است. در این میان، آسیب پذیرترین گروه کارگران کسانى  هستند که کارهاى 
نیمه وقت و شــغل هاى موقتى بدون بیمه هاى اجتماعى دارند. آن ها در بخشى از اقتصاد فعالیت 
مى کنند که نه مالیات دارد و نه قانونى روى آن نظارت مى کند. آن ها به عنوان کارگران غیررسمى 
شناخته مى شوند. آسیب پذیرى این کارگران تا حد سقوط کامل درآمد و از دست دادن معیشت 
است.»  بر اساس گزارش صندوق بین الملى پول، کارگران غیررسمى بخش بزرگى از نیروى کار 
را در بســیارى از کشورها تشکیل مى دهند اما آن ها هیچ مرخصى استعلاجى یا مزایاى بیکارى 
ندارند. دسترســى آن ها به امکانات و مزایاى بهداشت و درمان نیز متزلزل است. بسیارى از این 
کارگران، خویش فرما و یا روزمزد هستند. بنابراین اگر آن ها براى مدت طولانى کار نکنند، درآمد و 
معیشت تمام خانواده شان در خطر جدى قرار مى گیرد.   صندوق بین الملى پول به سیاست گذاران 
هشدار مى دهد: «زمان، همه چیز است. اقدامات و سیاست گذارى موثر براى جلوگیرى از سقوط 
کارگران غیررسمى به فقر عمیق تر، باید به سرعت انجام شود. البته با اینکه کشورهاى آسیا بودجه 
و ظرفیت محدودى دارند، اقداماتى را براى کمک به آسیب پذیرترین ها انجام داده اند. اما بیش از 
این ها، نیاز است.»  بر اساس گزارش سازمان بین المللى کار، در ماه اولى که بحران کرونا جهان 
را درگیر کرد، درآمد کارگران غیررســمى 60 درصد به طور متوسط در جهان کاهش یافت. این 
کاهش درآمد، در آفریقا و آمریکا 81 درصد، در آسیا و اقیانوسیه 21.6 درصد و در اروپا و آسیاى 
مرکزى 70 درصد بود.   کاهش ساعت کار، دیگر خطر بزرگ براى آسیب پذیرترین گروه کارگران 
است.  بسیارى از مشاغل ساعتى هستند و بسیارى از کارگران ساعتى حقوق مى گیرند. حالا بحران 
کووید-19 باعث کاهش بى سابقه اى در ساعات فعالیت اقتصادى شده است. آن  کارگرانى هم که 
حقوق شان وابسته به ساعت است، بیشترین آسیب را مى بینند.   بر اساس برآورد سازمان بین الملى 
کار، 12.4 درصد از ساعات کار در آمریکا و 11.8 درصد در اروپا و آسیاى مرکزى در سه ماهه 
دوم امسال از دست مى روند. در دیگر مناطق جهان نیز بالاى 9.5 درصد از ساعات کار کم مى شود.  

از دست رفتن ساعات کار، وضعیت 305 میلیون شغل تمام وقت را تحت تاثیر قرار مى دهد.  
در سراسر جهان 436 میلیون کسب وکار در معرض خطر بالا براى اختلال جدى قرار داردند. این 
کسب وکارها در بخش هایى از اقتصاد هستند که سخت ترین ضربه را از ویروس کرونا خورده اند؛ 
از جمله 236 میلیون خرده فروشــى، 111 میلیون واحد تولید صنعتى و 42 میلیون بنگاه املاك 
مى شوند.   سازمان بین المللى کار اعلام کرده است که تعطیلى هاى کامل یا جزیى مشاغل باعث 
شده زندگى و کار 81  درصد جمعیت کارگر جهان یعنى 2.7 میلیارد کارگر تحت تأثیر قرار بگیرد. 
آخرین گزارش این سازمان مى گوید بسیارى از کسب وکارها با ضررهاى فاجعه بار روبه رو شده اند. 

این شرایط مى تواند پایان کار شرکت هاى کوچک باشد.  
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